
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032200056

56

Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 027/2023- Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratado: Amanda Almeida Costa. Objeto: magistério no Departamento de
Clínica, Patologia e Clínica Odontológicas da Faculdade de Odontologia, em regime de 20
(vinte) horas semanais. Retribuição: R$ 2.795,40, correspondente ao vencimento de
Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 01.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1483/2022. Vigência:16/03/2023 a
31/07/2023.Data da assinatura: 16/03/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo
nº 23072.207532/2023-22.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 23/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratado: Karen Ferreira Garcia. Objeto: magistério no Departamento de
Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Retribuição: R$4.304,92, correspondente ao vencimento de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna:
Parecer da CPPD nº 1611/2022. Vigência: 15/03/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:
15/03/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.210336/2023-35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 48/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de
Minas Gerais. Contratado: Bruno de Almeida Dias. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa
à vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 248/2023. Vigência: 07/06/2022 a
29/02/2024. Data da assinatura: 20/03/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.275608/2022-61.

EDITAL Nº 610, DE 20 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Restauradora
Área de Conhecimento: Endodontia
Edital: n.º 297, de 16/02/2023, publicado no DOU de 22/02/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: ISABELLA FIGUEIREDO ASSIS MACEDO
2º lugar: ALEXANDRE HENRIQUE DOS REIS PRADO
3º lugar: HEBERTT GONZAGA DOS SANTOS CHAVES
4º lugar: RUI BARBOSA MARQUES JUNIOR
5º lugar: BETÂNIA DE LOURDES CANAL VASCONCELLOS
Data de Homologação Interna: 17/03/2023
Processo nº 23072.215492/2023-92

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 598, DE 20 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de
Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: FACULDADE DE MEDICINA
Departamento: SAÚDE MENTAL
Área de Conhecimento: Psiquiatria
Edital: 289, de 15/02/2023, publicado no DOU de 22/03/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Amanda Oliveira Lima
2º lugar: Isabela Maria Seabra Leite
3º lugar: Henrique Cotta Coelho Rodrigues Fernandes
Data de Homologação Interna: 09/03/2023
Processo nº 23072.214566/2023-73

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 608, DE 20 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Restauradora
Área de Conhecimento: Ortodontia
Edital: 285, de 15/02/2023, publicado no DOU de 22/02/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Felipe Weindenbach Degrazia
2º lugar: Bruno da Silva Vieira
3º lugar: Carina Cristina Montalvany Antonucci
Data de Homologação Interna: 09/03/2023
Processo nº 23072.215480/2023-68

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 600, DE 20 DE MARÇO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 152, DE 02/02/2023

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 152, de 02/02/2023, publicado no DOU de 03/02/2023, Seção 3, páginas 73 a 78, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade
e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA do INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, na área de conhecimento: Cartografia e Topografia e Geoprocessamento, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado em Cartografia e Topografia e Geoprocessamento ou Doutorado em Geociências ou
Ciências da Computação ou Engenharias I ou Agronomia ou Recursos Florestais e Engenharia
Florestal ou Arquitetura, Urbanismo e Design ou Geografia ou Ciências Ambientais

[...]
Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado na área de Cartografia e Topografia e Geoprocessamento ou Doutorado na área de
Geociências ou na área de Ciências da Computação ou na área de Engenharias I ou na área de
Agronomia ou na área de Recursos Florestais e Engenharia Florestal ou na área de Arquitetura,
Urbanismo e Design ou na área de Geografia ou na área de Ciências Ambientais ou em áreas
afins.

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 607, DE 20 DE MARÇO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 186, DE 07/02/2023

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na
Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 186, de 07/02/2023, publicado no DOU de 09/02/2023, Seção 3, páginas 95 a 100, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1,
lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) à FACULDADE DE LETRAS, na área de conhecimento: Edição, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado em Edição, ou em Editoração, ou em Letras, ou em Estudos Linguísticos, ou
em Estudos Literários

[...]
Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado na área de Edição ou em áreas afins (Editoração, Letras, Estudos Linguísticos,
ou Estudos Literários)

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-22T00:07:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




